equivalente a 1,5 (uma vez e meia) do valor das custas judiciais referentes aos atos do 
escrivão. 

§ 3º. O valor máximo da Taxa Judiciária, como previsto no artigo 133 do Código Tributário 
Estadual (Decreto Lei nº 05, de 15 de março de 1975), é o de R$ 33.224,57 (trinta três 
mil, duzentos e vinte quatro reais e cinquenta e sete centavos), para o ano de 2016. 

Art. 2°. Para efeito de remunerar os atos extrajudiciais gratuitos, previstos na Lei Estadual 
n° 3.350/99, o valor dos respectivos emolumentos foi majorado em 2% (dois por cento), 
para os fins previstos no artigo 112, § 2° da Constituição Estadual, não incidindo, contudo,

[...]

Os valores descritos nas alíneas do artigo anterior deverão ser recolhidos no 
Código "2212 9" sob a receita "Diversos". 

Art. 21. O valor teto dos emolumentos para lavratura das escrituras de inventário e 
partilha de bens, conforme previsto na Lei Federal nº 11.441/2007, será de R$ 5.828,77 
(cinco mil, oitocentos e vinte e oito reais e setenta e sete centavos), já incluídos os 
correspondentes acréscimos legais. 

Art. 22. Nos atos de abertura, registro e reconhecimento de firmas, bem como nas 
autenticações, os respectivos valores de emolumentos deverão ser cobrados conforme